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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 

 
1. Rozpočet obce na rok 2014  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce Čierne na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2013 uznesením č.7/2013. 
Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 25.3.2014 uznesením č. 1/2014 
- druhá zmena schválená dňa 30.6.2014 uznesením č. 2/2014 
- tretia zmena  schválená dňa 12.8.2014 uznesením č. 3/2014 
- štvrtá zmena schválená dňa 30.9.2014  uznesením č. 4/2014 
- piata zmena schválená dňa 13.11.2014 uznesením č.5/2014 
- šiesta zmena schválená dňa 12.12.2014 uznesením 6/2014 
- siedma zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 7/2014 starostu dňa 31.12.2014 

 
Rozpočet obce k 31.12.2014  

 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 985 690 2 169 688 
z toho :   
Bežné príjmy 1 943 690 2 009 207 
Kapitálové príjmy 12 000 40 445 
Finančné príjmy 0 82 666 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 30 000 37 370 
Výdavky celkom 1 985 690 2 169 688 
z toho :   
Bežné výdavky 762 015 796 702 
Kapitálové výdavky 48 500 151 108 
Finančné výdavky 76 945 76 945 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 098 230 1 144 913 
Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
2 169 688 2 210 527,85 102 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 169 688  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
2 210 527,85 EUR, čo predstavuje  102 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
2 046 577 2 086 655 56 102 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 046 577 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
2 086 655 56 EUR, čo predstavuje  102 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 103 560                   1 130 410 40                102 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 969 398 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 993 398 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 102 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 57 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 58 466,40 EUR, čo je 
101 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21 388,59 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 36 706,10 EUR a dane z bytov boli v sume 371,71 EUR. EUR. K 31.12.2014 obec 
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 603,76  EUR. 
 
Daň za psa  4 221,57 EUR 
Daň za nevýherné hracie prístroje 566,00 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 73 450,92 EUR 
 

b) nedaňové príjmy:  
 Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

157 591 163 002,70 103 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 157 591 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 163 002,70 EUR, čo 
je 103 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 24 721,17 
EUR a príjem z prenajatých budov a bytov  objektov v sume 88 085,15 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 6000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 10 785,26 EUR, čo je 
180 % plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

  
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

70 750                 84 640,09 119 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 70 750 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
84 640,09 EUR, čo predstavuje 119 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, separovaný zber, 
za služby...  
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 748 056 EUR bol skutočný príjem vo výške 748 013,49 
EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Krajský stavebný úrad   4 101,30 Stavebný úrad úrad  
ÚPSV a R  Čadca       34,60 VPP  
ÚPSV a R  Čadca  3 652,52 Projekt XX 
ÚPSV a R  Čadca       493,50 Rodinné prídavky 
Nadácia Pontis    2 935,87 Oprava pomníka 1.sv.vojny 
Okr.úrad Žilina odbor školstva     714 622,00 Základné školy a materské školy 
Obvodný úrad Čadca     4 941,53 Matričná činnosť  
Obvodný úrad Čadca     1 455,30 Register obyvateľov  
ÚPSV a R  Čadca    4 261,00 Hmotná núdza 
Obvodný úrad Čadca     5 093,40 Voľby prezidenta  
Obvodný úrad Čadca    2 737,28 Voľby do EP 
Obvodný úrad Čadca    3 081,57 Komunálne voľby 
KU CDPK        190,51 Miestne komunikácie  
KÚ živ. prostredia        413,31 Životné prostredie  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
40 445 48 603,97 120 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 40 445 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
48 603,97 EUR, čo predstavuje  120 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 1 745 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 1 745 EUR, čo je 100 % 
plnenie. 
  
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných  38 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 46 858,97 EUR, čo 
predstavuje 121 % plnenie. 
 
 



Obec Čierne 
 

                                                                      6 

 
Granty a transfery 
Obec nemala v r. 2014 granty a transfery. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
0 0 0 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
82 666 75 268,32 91 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 82 666 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
75 268,32 EUR, čo predstavuje  91 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č 2/2014 zo dňa 30.6.2014 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 43 000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 43 580,28EUR. 
V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 20 655,37  EUR v súlade so 
zákonom č.583/2004 Z. z. Ďaľším príjmom bola vrátka finančnej výpomoci Kysuckému trianglu 
vo výške 11 032,67 EUR.    
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
37 370 45 228,97 121 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 37 370 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
45 228,97  EUR, čo predstavuje  121 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola a  MŠ Vk                        26 471,91 EUR 
Základná škola Ústredie                            3 473,97 EUR  
Materská škola a ŠJ Ústredie                   15 283,06 EUR 
 
Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
0                   0                0 

 
V roku 2014 rozpočtové organizácie nemali kapitálové príjmy. 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
2 169 688 2 044 722,10 94 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 169 688 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 2 044 722,10 EUR, čo predstavuje 94 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
796 722                   707 935,23 89 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 796 722 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 
707 935,23 EUR, čo predstavuje  89 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 172 971 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 166 709,67 EUR, 
čo je 96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného 
úradu,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  62 906 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 64 173,14 EUR, čo 
je 102 % čerpanie. Vyššie čerpanie je z dôvodu odvodov z dohôd.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 156 728 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 119 704,59 EUR, 
čo je 76 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 101 360 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 100 460 EUR, čo 
predstavuje 99 % čerpanie. Patria sem príspevok TES, Športovému klubu, DHZ VK a Ústredie, 
AHA klub, občianske združenia. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  21 722  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 20 645,20 EUR, 
čo predstavuje 95 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
151 108                   133 77,88 89 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 151 108 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2014 
v sume 133 77,88 EUR, čo predstavuje  89 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou č.1 Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Výkup pozemkov 
Z rozpočtovaných  15 570 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 15 570 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
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b) Kamerový systém 
Z rozpočtovaných  14 444 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 15 370,60 EUR, 
čo predstavuje 106 % čerpanie.  
c) IS IBV Sihly 
Z rozpočtovaných  35 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 38 169,88 EUR, 
čo predstavuje 109 % čerpanie.  
 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
76 945                   77 369,32 101 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 76 945 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume 77 369,32 EUR, čo predstavuje  101% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
 
Z rozpočtovaných 36 636 EUR na splácanie istiny z prijatého bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2014 v sume 36 636  EUR, čo predstavuje 100 %. 
 
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
1 144 913                   1 125 646,67 98 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 144 913 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 
v sume  1 125 646,67 EUR, čo predstavuje  98% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola a MŠ VK                608 675,75 EUR 
Základná škola Ústredie                  323 858,54 EUR 
Materská škola a ŠJ Ústredie          193 112,38  EUR 
 
Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
0                   0                0 

 
Rozpočtové organizácie v r.2014 nemali kapitálové výdavky. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 2 086 655,56
z toho : bežné príjmy obce  2 041 426,59

             bežné príjmy RO 
45 228,97

Bežné výdavky spolu 1 833 641,90
z toho : bežné výdavky  obce  707 995,23

             bežné výdavky  RO 1 125 646,67

Bežný rozpočet 253 013,66
Kapitálové  príjmy spolu 48 603,97
z toho : kapitálové  príjmy obce  48 603,97

             kapitálové  príjmy RO 0

Kapitálové  výdavky spolu 133 710,88
z toho : kapitálové  výdavky  obce  133 710,88

             kapitálové  výdavky  RO 0

Kapitálový rozpočet  -85 106,91
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 167 906,75
Vylúčenie z prebytku  14 570
ZŠ s MŠ VK- nedočerpané prostriedky na prevádzku 7700

ZŠ Ústredie- nedočerpané  prostriedky na prevádzku 6870

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 153 336,75
Príjmy z finančných operácií 75 268,32

Výdavky z finančných operácií 77 369,32

Rozdiel finančných operácií -2 101
PRÍJMY SPOLU   2 210 527,85 
VÝDAVKY SPOLU 2 044 722,10 
Hospodárenie obce  165 805,75
Vylúčenie z prebytku  14 570 
Upravené hospodárenie obce 151 235,75

 
Prebytok rozpočtu v sume 167 906,75 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
v sume 14 570,00 EUR  navrhujeme použiť na : 

-   tvorbu rezervného fondu vo výške 144 538,07 EUR 
-   tvorbu bytového fondu vo výške 6 697,68 EUR 

 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume – 2 101  EUR, navrhujeme vysporiadať z: 

- rezervného fondu vo výške 2 101 EUR  
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylu čujú :   

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 14 570,00  EUR a to na :  

- prevádzku základných škôl  v sume 14 570,00  EUR 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme: 

- tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 144 538,06 EUR 
- tvorbu bytového fondu vo výške 6 697,68 EUR 

 
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu,  sociálneho fondu 
  a bytového fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2014  61 853,21              
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

260 977,31         

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu–uznesenie 
OZ č.2/2014/použitie na IS IBV Sihly a kamerový 
systém 
 

43 580,28 

               - krytie schodku rozpočtu 0 
               - ostatné úbytky  0 
KZ k 31.12.2014 279 250,24              

 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje interná smernica Obce Čierne č.1/2009. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2014   291,30   
Prírastky - povinný prídel -    1,5    %                                                  1 737,11       
               - ostatné prírastky 0     
Úbytky   - stravovanie  zamestnancov                  1 401,60   
               - ostatné úbytky                                                   18,58    
KZ k 31.12.2014   608,23 
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Bytový fond 
                                                          

Fond opráv Stav. k 1.1.2014 Tvorba Čerpanie Stav k 31.12.2014 
BF 11 b j    853,10 1 672,08 563,73    1 961,45 
BF 16 b j 3 071,69 2 143,32 914,74   4 300,27 
BF 19 b j 5 530,94 2 882,28 0  8 413,22 
Tvorba BF spolu 9 455,73 6 697,68 1 478,47 14 674,94 
     
Zábezpeka 11 b j 744,24   726,32 0 1 470,56 
Zábezpeka 16 b j 280,88 0 0   280,88 
Zábezpeka 19 b j      11 089,60     1 727,28 1 727,28         11 089,60 
Spolu zábezpeka      12 114,72     2 453,60 1 727,28         12 841,04 
     
Účet BF spolu      21 570,45     9 151,28 3 205,75         27 515,98 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 10 573 625,84 10 572 093,40 

Neobežný majetok spolu 7 915 130,91 7 833 448,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 855,65 14 339,65 

Dlhodobý hmotný majetok 7 162 931,73 7 072 765,21 

Dlhodobý finančný majetok 746 343.53 746 343,53 

Obežný majetok spolu 2 655 815,07 2 735 511,90 

z toho :   

Zásoby 3 431,44 1 051,47 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 236 718,20 2 172 047,37 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  33 629,29 88 588,04 

Finančné účty  371 003,47 473 825,02 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 11 032,67 0 

Časové rozlíšenie  2 679,86 3 133,11 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 10 573 625,84 10 572 093,40 

Vlastné imanie  4 685 464,42 4 685 464,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 685 464,42 4 918 322,81 

Záväzky 1 433 619,76 1 336 732,33 

z toho :   

Rezervy  6 970,06 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 229,22 14 570,00 

Dlhodobé záväzky 1 147 310,40 1 065 816,24 

Krátkodobé záväzky 59 614,08 91 486,09 

Bankové úvery a výpomoci 201 496,00 164 860,00 

Časové rozlíšenie 4 454 541,66 4 317 038,26 

 
Obec má bežné účty v dvoch peňažných ústavoch: 

- VÚB a.s. pobočka Čadca, 
- Prima banka a.s. pobočka Čadca  

Bankami sú odsúhlasené stavy na bankových účtoch k 31.12.2014. Celkový stav na účtoch 
k 31.12.2014 je 472 630,52 € 
 
Stav finančných prostriedkov na účtoch obce Čierne k 31.12.2014 
 

Banka              synt. účet číslo účtu  Suma v € 
VÚB, a. s.            S12 – 3 14125322/0200    -bežný účet 126 539,04 
VÚB a. s.             S12 – 8 1602130851/0200-školstvo 66,01 
Prima banka, a. s. S12 – 5 0387290005/5600-stavebný úrad 653,82 
Prima banka, a. s. S12 – 7 0387298007/5600-projektový účet 49,85 
Prima banka, a. s. S12 – 9 0387294006/5600-projektový účet 50,00 
Prima banka, a. s. S12 – 4 0387293003/5600-bežný účet 37 897 35 
Spolu BÚ:   165 256,07 
      
VÚB, a. s.  S13 – 8 sociálny fond 608,23 
VÚB, a. s.  S11-ZF,S13-9 rezervný fond 279 250,24 
VÚB, a. s.  S13 – 0 bytový fond: z toho 27 515,98 
                        - zábezpeka                         12 841,04             
                       - tvorba BF                         14 674,94                   
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Spolu fondy:   307 374,45 
      
221 spolu:  370 040,45 

Spolu Obec   
                              

472 630,52 
   
Rozpočtové organizácie: výdavkový účet  
Základná škola Vk  21,14 

Základná škola Ústredie  42,42 

Materská škola Ústredie  18,62 
 
 

Pohľadávky 
Z toho : 

nájomca ú čel Suma v € 
Peter Greguška Nájom + služby 5 828,25 

Ivan Martinec nájom 5 954,89 

Dej Stanislav nájom                            3 078,78 

OTS Čadca Elektr. energia                               943,40 

Národná dial. spoločnosť nájom pozemku /uhr.v 2/15 15 753,43 

STRABAG s.r.o. Spoločenská hodnota /uhr.v 1/15 45 911,30 

Pavol Kubalák služby 182,38 

Komunálny odpad FO  9 190,74 

Komunálny odpad PO  576,00 

Nájomci 11 bj nájom 139,30 

Nájomci 16 bj nájom 1 035,95 

Nájomci 19 bj nájom 619,71 

Marián Gomola-19 bj Nájom +služby 133,59 

Nájomci 11 bj Vodné, stočné 397,36 

Nájomci 16 bj Vodné, stočné 786,47 

Nájomci 19 bj vodné, stočné 646,27 

Nájomci Elektrická energia 48,97 

Vladimír Najdek-16 bj Vodné, stočné 1 988,45 

Daň z nehnuteľnosti FO  646,99 

Daň z nehnuteľnosti PO  956,77 

Daň za  psa  72,00 

Záložné právo-neb.Jurgová  283,80 

Prepl.plynu a el.en.k 31.12.14 Uhr.v 1/15 9 111,90 

Pohľadávky spolu:  104 286,70 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 
- úver ŠFRB SR 11 b j                                  133 677,51 € 
- úver ŠFRB SR 16 b j                                  318 302,75 € 
- úver ŠFRB SR 19 b j                                  654 305,52 € 
- dlhodobý úver na spolufin. projektov        164 860,00 € 
- voči dodávateľom                          16 489,32 € 
- voči inštitúciam                                              8 687,23 € 
- voči zamestnancom                        10 791,29 € 

 
 

8. Hospodárenie príspevkovej organizácie TES  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  
TES Čierne :   

Celkové  výnosy               117 736,46 € 
Celkové  náklady                          128 419,44 €  
Hospodársky výsledok – strata             -10 682,98  € 
 
V roku 2014 PO TES vykázala stratu vo výške  -10 682,98 €. 

 
 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č.1/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 – stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 
Športový klub Čierne – bežné výdavky 17 000  EUR 17 000  EUR 0 

Jednota dôchodcov –bežné výdavky          500  EUR         500  EUR 0 

DHZ Vyšný koniec 1 990  EUR   1 990  EUR 0 

DHZ Ústredie 1 300  EUR 1 300  EUR 0 

Turistický klub AHA  - bežné výdavky           250 EUR         250  EUR 0 

Slovenský zväz holubárov –bežné výdavky           100 EUR         100 EUR         0 

 
K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2005 
o dotáciách. 
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10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec Čierne v r.2014 nemala podnikateľskú činnosť 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) ostatným právnickým a fyzickým osobám 

 
V súlade s § 16 ods.2 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie 
vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
A: Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciam: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

Základná škola Čierne Ústredie 22 557,03 22 557,03 0 
Základná škola s materskou Školu 
Čierne VK 

194 332,18 194 332,18 0 

Materská škola s ŠJ Čierne Ústredie 189 114,38 189 114,38 0 
 
Rozpočtovým organizáciam bolo schválené použitie poplatku z réžie za stravné na zakúpenie 
potrieb v školských jedálňach. V roku 2014 tento príjem nepoužili a previedli ho Obci na účet. 
Tento žiadajú v r. 2015 preklasifikovať na kapitálové výdavky, previesť ho rozpočtovým 
organizáciam na účet a spolu s réžiou v roku 2015 použiť na zakúpenie väčšej investície. 
 
Materská škola Čierne -Ústredie – prevedená réžia vo výške 3 068,40 € 
Základná škola s materskou školou Čierne V. k.- prevedená réžia vo výške 4 169,52 € 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevková organizácia: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  
 

Príspevková 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

PO TES Čierne 77 320 77 320 0 
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Vyhodnotenie rozpočtu PO TES Čierne za rok 2014/€/ 
 
Príjmy Návrh rozpočtu /€/ Plnenie /€/ 

cintorínske poplatky 10000 23108 

popl.za kultúrnu činnosť 250 241 

poplatok knižnica 280 439 

príspevok od obce 77320 77320 

preúčtovanie z podnik.činnosti 29010 14428 

SPOLU PRÍJMY 116 860 115 536 
 
 

Výdavky   

mzdy, platy, osobné ohodnot. 51100 52514 

príspevok do poisťovní 18500 17442 

telefón, internet 450 383 

poštovné 50 84 

údržba VT, programy 150 339 

nákup kancelárske potreby 100 79 

kultúrne služby 4000 3414 

činnosť knižnice 12000 12379 

školenie pracovníkov 40 37 

poplatok banke 400 576 

stravovanie zamestnancov 1500 1500 

PHM, olej, oprava citroén 1500 2160 

PHM, olej traktory 12000 6874 

nákup OBP, hyg. potreby 50 45 

cestovné 50 70 

údržba cintorínov 5000 7287 

oprava traktor 8720 9360 

oprava píla, krovinorez 200 163 

PHM píla, krovinorez 250 495 

služby spojené s nájmom 800 306 

SPOLU VÝDAVKY: 116 860 115 507 
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B: Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
V roku 2014 obec obdržala finančné prostriedky na zabezpečenie preneseného výkonu 
štátnej správy na úsekoch: školstvo, stavebný úrad, pozemné komunikácie, životné 
prostredie, register obyvateľstva ,matrika vo výške 725 723,95 €.. Prostriedky boli účelovo 
použité a ich vyúčtovanie podlieha metodickým pokynom. 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu :  
- bežné výdavky 
 
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
Okresný úrad Žilina školstvo 714 622 700 052 14 570 

Obvodný úrad  Matrika, register obyvateľstva  6 396,83 6 396,83 0 

MDV a RR SR Stavebný úrad, pozemné kom. 4 291,81 4 291,81 0 

Obvodný úrad Voľby prezidenta, EP a 

komunálne 

10 912,25 10 912,25 0 

ÚPSV a R Čadca Hmotná núdza 4 261 4 261 0 

 
C: Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu     
     
Príloha č.2 Záverečného účtu. 

 
13. Účtovná závierka 
 
Príloha č.3 Záverečného účtu 
 
14. Výrok audítora 

 
Príloha č.4 Záverečného účtu 
 
 
 

 
Vypracovala: Ing. Oľga Kopečná                            Predkladá:  Ing. Pavol Gomola 
                                                                                                              Starosta obce 
 
 
 
V Čiernom, dňa 25.2.2015 
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15. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 


